Case 89: Mistake on a Characteristic

D. 18.1.9.2, 11 (Ulpianus libro vicensimo octavo ad Sabinum)

9.2. Inde quaeritur, si in ipso corpore non erratur, sed in substantia error sit, ut puta si acetum pro vino veneat, aes pro auro vel plumbum pro argento vel quid aliud argento simile, an emptio et venditio sit. Marcellus scripsit libro sexto digestorum emptionem esse et venditionem, quia in corpus consensus est, etsi in materia sit erratum. Ego in vino quidem consentio, quia eadem prope οὐσία est, si modo vinum acuit: ceterum si vinum non acuit, sed ab initio acetum fuit, ut embamma, aliud pro alio venisse videtur. In ceteris autem nullam esse venditionem puto, quotiens in materia erratur. **11 pr.** Alioquin quid dicemus, si caecus emptor fuit vel si in materia erratur vel in minus perito discernendarum materiaram? In corpus eos consensisse dicemus? Et quemadmodum consensit, qui non vidit? **11.1.** Quod si ego me virginem emere putarem, cum esset iam mulier, emptio valebit: in sexu enim non est erratum. Ceterum si ego mulierem venderem, tu puerum emere existimasti, quia in sexu error est, nulla emptio, nulla venditio est.

Ulpian in the twenty-eighth book on Sabinus:

9.2. Next, question arises if there is no mistake on the object itself, but there is a mistake on its substance (*error in substantia*). E.g., if vinegar is sold as wine, bronze as gold, or lead or something silver-like as silver, is there a purchase and sale? Marcellus wrote, in the sixth book of his *Digests*, that there is a sale because there was agreement on the object even if there was a mistake on the material (*in materia*).

I agree (with Marcellus) concerning the wine, since it is virtually the same substance (οὐσία), provided the wine turns sour. But if the wine did not turn sour, but was vinegar from the start, like vinegar sauce, one object appears to have been sold for another. As for the rest, I think there is no sale whenever there is a mistake on the material.

11 pr. Otherwise what will we say if the buyer was blind, or in the case of a person less skilled in judging materials, if there is an error on the material? Will we say they agreed on the object of sale? And how has a person agreed if he does not see (the object)?

11.1. But the sale is valid if I thought I was buying a virgin when she was already a (sexually experienced) woman; for there was no mistake on the sex (of the woman). But if I sold a woman and you thought you bought a boy, there is no sale because there is a mistake on the sex.